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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky magnetostrikce.

Magnetostrikce je zde vysvětlena z fyzikálního hlediska, jaké dopady magnetostrikce

můžeme očekávat na elektrickém zařízení a jakými způsoby lze zmenšit působení

magnetostrikce a tedy současně i zmenšit její dopady na elektrické zařízení.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on solving problems of magnetostriction. Magnetostriction

is explained in terms of physics, what impact can we expect from magnetostriction on the

electrical system and how we can reduce the effect of magnetostriction and thus

simultaneously reduce its impact on electrical equipment.

Key words

Magnetostriction, magnetic field, magnetic induction, magnetic intensity, magnetic

flux, frequency transformer, transformer core, transformer noise, vibration

Magnetostrikce a její dopady na elektrická zařízení Michal Svoboda 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 31.5.2016 Michal Svoboda

Magnetostrikce a její dopady na elektrická zařízení Michal Svoboda 2016

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se na této práci podíleli. Ať už se jedná o

psychickou podporu či akademickou výpomocí. Předně bych samozřejmě chtěl poděkovat své

rodině, která tu pro mě vždy byla. Dále bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské

práce, který měl se mnou trpělivost a snažil se mi vždy vypomoci. Závěrem bych chtěl

poděkovat také svým přátelům, kteří mi také byli oporou.

Magnetostrikce a její dopady na elektrická zařízení Michal Svoboda 2016

7

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................................... 7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ ......................................................................... 8

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9

1 MAGNETISMUS V MATERIÁLECH ...................................................................................... 10

1.1 PODSTATA MAGNETISMU ........................................................................................................................ 10
1.2 FEROMAGNETICKÉ MATERIÁLY .............................................................................................................. 10
1.3 DIAMAGNETICKÉ MATERIÁLY ................................................................................................................. 11
1.4 PARAMAGNETICKÉ MATERIÁLY .............................................................................................................. 11

2 MAGNETOSTRIKCE ................................................................................................................. 12

2.1 SPONTÁNNÍ MAGNETOSTRIKCE V IZOTROPNÍCH MATERIÁLECH .............................................................. 13
2.1.1 Sycení magnetostrikce .................................................................................................................... 15
2.1.2 Technické sycení a nucená magnetostrikce .................................................................................... 15

2.2 ANIZOTROPNÍ MATERIÁLY ...................................................................................................................... 16
2.3 PŘÍČNÁ MAGNETOSTRIKCE ..................................................................................................................... 16
2.4 MAGNETOSTRIKČNÍ MATERIÁLY ............................................................................................................. 16

2.4.1 Terfenol-D ...................................................................................................................................... 17
2.4.2 Galfenol ......................................................................................................................................... 17

3 DOPADY MAGNETOSTRIKCE NA ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ ........................................ 18

3.1 HLUK V TRANSFORMÁTORECH ............................................................................................................... 18
3.2 ANIZOTROPNÍ MAGNETOSTRIKCE A JEJÍ VLIV NA ASYNCHRONNÍ MOTOR ................................................ 26

4 MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH DOPADŮ MAGNETOSTRIKCE ................................. 29

4.1 TLOUŠŤKA MATERIÁLU ........................................................................................................................... 30
4.2 ZÁVISLOST NA TLAKOVÉ CITLIVOSTI ...................................................................................................... 31
4.3 TEPLOTNÍ ZPRACOVÁNÍ MATERIÁLU ....................................................................................................... 32
4.4 SLITINA S NÍZKOU MAGNETOSTRIKCÍ ...................................................................................................... 34

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 34

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................. 36

Magnetostrikce a její dopady na elektrická zařízení Michal Svoboda 2016

8

Seznam použitých zkratek a symbolů

μr

Relativní permeablita

μ0 Permeabilita vakua

λ

Koeficient magnetostrikce

λS Nasycená magnetostrikce

ppm Parts per million

A Ampér

B Magnetická indukce

H Magnetická intenzita

M Magnetizace

dB Decibel

Hz Hertz

ω Úhlová frekvence

CRGO Orientované elektrotechnické oceli válcované za studena

VA Voltampéry

Pa Pascal
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Úvod

Magnetostrikce je nežádaný jev vyskytující se v materiálech vystavených magnetizaci,

proto se snažíme tomuto jevu co nejvíce zamezit. Tato práce se zabývá právě vysvětlením

tohoto jevu z fyzikálního hlediska a jeho dopadů na elektrická zařízení. Nejprve je zde však

uvedený lehké nastínění magnetismu a materiálech s ním spojeny pro lepší orientaci čtenáře

v textu. Dále se tato práce zabývá dopady magnetostrikce na elektrická zařízení (jak

magnetostrikce ovlivňuje chod zařízení, co způsobuje, apod.). V poslední řadě je zde

seznámení s určitými druhy návrhu pro minimalizaci dopadů magnetostrikce na elektrické

zařízení, které je probráno ve čtyřech bodech, kde každý jednotlivý bod nastiňuje jeden

z možných způsobů minimalizace magnetostrikce a tudíž i jejích dopadů.
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1 Magnetismus v materiálech

Každý materiál se v určitých situacích chová jinak. V našem případě mluvíme o

materiálech, které vykazují magnetické vlastnosti, ať už se jedná o velmi příznivé projevy,

kdy materiál přijímá magnetismus, či se jedná o materiály, které se nijak neprojeví. Tyto

materiály proto lze rozdělit do třech základních skupin – feromagnetické, diamagnetické a

paramagnetické s ohledem na jejich chování pro magnetické pole[1]. Dělení těchto materiálů

je především díky relativní permeabilitě μr, kterou materiál má[2].

1.1 Podstata magnetismu

Nejprve by bylo vhodné se seznámit s magnetismem a obecně s jeho podmínkou pro

vznik v látkách, abychom pak dále snáze porozuměli již zmíněnému rozdělení skupin látek

pro jejich odlišné chování v magnetickém poli. Obecně platí, že pro vznik magnetických

vlastností v materiálu je nutné, aby atomy v látce měly magnetický moment[1,3]. Tento

moment je tvořen součtem orbitálního magnetického momentu elektronu a spinového

magnetického momentu elektronu (spinový magnetický moment jádra dosahuje pouze

nepatrného vlivu, a proto jeho vliv na magnetizaci lze zanedbat)[3]. Samozřejmě zde existují

síly, které působí proti magnetickému momentu. Nejvýznamnější silou působící proti

magnetizaci, jinými slovy proti dílčímu součtu magnetických momentů, je magnetické pole

elektrického proudu vyvolané vnějším magnetickým polem[3].

1.2 Feromagnetické materiály

Tyto látky mají již v základu nenulový magnetický moment i bez přítomnosti vnějšího

magnetického pole[3]. Můžeme tedy tvrdit, že feromagnetické látky mají od přírody určité

magnetické vlastnosti. Nenulový moment těchto látek je dán nevykompenzovanými

spinovými magnetickými momenty na některých z vnitřních ne zcela obsazených drah

atomového obalu[3]. Francouzský fyzik Petr Weiss v roce 1907 přišel s teorií, kde tvrdí, že

uvnitř feromagnetických látek existuje molekulární pole, což můžeme chápat jako síly

kvantové povahy či jako interakce působící mezi jednotlivými atomy, které srovnává

magnetické momenty atomů do jednoho směru, čímž dostáváme sycení magnetizace

v materiálu[1,3]. Toto uspořádání magnetického momentu atomů dochází v tzv. doménách,

což jsou malé části feromagnetika, do kterého se tato látka rozpadá při teplotách nižších, než

je hodnota Curieovy teploty[3]. Po vložení do magnetického pole se zvětšuje doména, která je
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zmagnetována ve stejném směru a ostatní domény se pak navíc natáčejí tak, aby jejich

magnetické pole souhlasilo s vnějším magnetickým polem. Doménová struktura nakonec

zmizí - látka je magneticky nasycena. Když pak látku z magnetického pole vyndáme, látka


[…]


Změny v magnetostrikci se nacházejí napříč a podél délky žíhání plátu orientované oceli

(křemík železa). Změny se nacházejí v oblastech o stejném rozměru jako je šířka plechu, kde

se magnetostrikce může lišit o faktor 2 (krátká vzdálenost změn), ale mimo toto rozmezí se

magnetostrikce může lišit rozsahem či dokonce změnou znaménka. Důvod těchto změn není

úplně jasná, ale mohou bát spojeny s vlivem žíhání, koncentrací nečistot, stupně orientace

krystalů, velikostí zrn či zbytkem mechanického napětí ponecháno v materiálu po procesu

žíhání.[20]
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4.4 Slitina s nízkou magnetostrikcí

Mezi další způsoby omezení magnetostrikce patří použití slitiny kovu s malou hodnotou

magnetostrikce. O určitých slitinách s malou magnetostrikcí bylo již zmiňováno v předešlých

kapitolách, ale pouze okrajově.

Je dobře známo, že 6 % křemík železa má prakticky nulovou magnetostrikci, ovšem tato

slitina je velmi křehká a je velmi obtížné tvarovat tuto slitinu do požadované tloušťky. Kromě

toho je také nutné válcovat tuto slitinu za studena za účelem vytvoření materiálu

s orientovanou strukturou. Nicméně má tato slitina mnohem menší magnetickou anizotropii

než slitina s pouhými 3 % křemík železa, což znamená, že ona 6 % slitina nemusí nutně být

produkována jako vysoce orientovaný materiál. Pokud by tomu tak bylo, pak za využití určité

techniky by mohl do materiálu být při válcování přidán křemík a železo ve formě prášku pod

tlakem. Při správných podmínkách by pak vznikl určitý „plát“ 6 % křemík železa zhotoven

právě pomocí tlakového spojení prašné formy křemíku a železa, kde tento „plát“ by již

dosahoval dostačující pevnosti pro lepší zpracovatelnost a následně pomocí teplotního

působení bychom obdrželi již hotový pevný plát materiálu.[20]

Orientovaný 6% křemík železo může být vyrobený s použitím orientace vyvinuté ve

slitině s nižším obsahem křemíku, řekněme 3%. Křemík je nanášen na povrch plátu materiálu

pomocí páry a po té je křemík pomocí vysoké teploty vnesen do struktury materiálu. Avšak je

velmi nepravděpodobné, aby takovýto konkrétní postup se stal možnou variantou výroby

v průmyslu. Pro žíhané materiály je nutné mít velkou orientaci pro získání nízké

magnetostrikce.[20]

Závěr

Jak již bylo řečeno, magnetostrikci se snažíme zamezit z ohledu na její negativní

dopady na elektrická zařízení, jelikož tyto změny v délce a celkově tvaru materiálu mohou

způsobit určitě změny ve vlastnostech látky, na níž se magnetostrikce projevuje. Zejména se

tento jev projevuje vibrací materiálu v zařízení v důsledku změn rozměrů a to způsobí vznik

hluku, vycházející ze zařízení. Celkem zde byly probrány čtyři návrhy na minimalizaci

magnetostrikce a tudíž jejích dopadů na elektrická zařízení. Avšak jelikož je magnetostrikce

ještě doposud jev, který nebyl ještě úplně pochopen, je velmi obtížné stanovit nejlepší vliv na

minimalizaci magnetostrikce. Každý z nastíněných návrhů na zmenšení vlivu magnetostrikce

má svoje výhody i negativa jako jsou například, že pokud bychom se zabývali pouhým

snížením úrovně magnetostrikce v materiálu, pak bychom mohli i neúmyslně zhoršit

vlastnosti materiálu, který je zrovna chtěný, aby materiál poskytoval. U vlivu tloušťky
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materiálu na magnetostrikci je zmíněno, že magnetostrikce se zvětšuje s tloušťkou materiálu.

Tudíž z toho lze vyvodit, že bychom potřebovali co nejtenčí materiál, pro co největší

zamezení magnetostrikce. To nám ovšem právě ovlivňuje dané zařízení (v tomto případě

mluvíme o transformátoru) a jeho vlastnosti. Stejně tak ovlivnění teplotního zpracování

materiálu. Dosud není vytvořen materiál, který by dokázal zastat snížení magnetostrikce a

současně si zachoval svojí původní strukturu či orientaci. U použití slitiny s nízkou

magnetostrikcí zase máme velmi obtížnou manipulaci a výrobu. Pro danou slitinu, kde

výsledný plát je vyroben z tlakového a teplotního působení na práškovou formu křemíku a

železa je velice křehký. Současně s tímto výrobkem je velice těžké tvarovat jeho tvar a

rovnoměrnost tloušťky. U závislosti magnetostrikce na citlivost materiálu vůči tlaku sice

oceli, u kterých jsme schopni manipulovat s jejich křivkou právě této citlivosti tak, abychom

snížili magnetostrikci, dokážou snížit výsledný vliv magnetostrikce a tudíž ovlivnit její

negativní dopad na zařízení, ovšem i zde není jisté, zda je na faktor omezení magnetostrikce

možné se spolehnout v důsledku predikce hluku, jelikož i zde jsou různé vlivy, které ovlivní

jak materiál, tak i samotné zařízení a ve výsledku je právě velmi obtížné takový stav zařízení

dopředu znát a pracovat s touto myšlenkou při výrobě této oceli. Ovšem moderní

elektrotechnické ocele jsou ploché a rovnoměrně jednotné v tloušťce, takže by desky jádra

neměly být ovlivněny tlakem, pokud je jádro transformátoru pečlivě sestaveno.

Z toho lze vyvodit, že i když nejsme doposud schopni nějak výrazně omezit

magnetostrikci aniž bychom změnili i ostatní vlastnosti materiálu, jsme stále blíž k objevu

téměř dokonalé izolace magnetostrikce, jak můžeme vidět na vývoji v průběhu let.
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