Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetostrikce a její dopady na elektrická zařízení
Student: Michal SVOBODA Std. číslo: E13B0497P
Vedoucí: Ing. Michal Svoboda

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Za splnění zadání uděluji polovinu bodů - tj. 20 ze 40. Formálně student v textu odpovídá na všechny body zadání, avšak kvalita odpovědí je nízká. Práce je nesrozumitelná, nepřehledná a celková úroveň nižší, než je obvyklé.

Student používá českou i zahraniční literaturu, avšak její výběr považuji s ohledem na rešeršní charakter za nedostatečný. Jednotlivé citované myšlenky jsou často chybně interpretovány. Student využívá četná složitá souvětí bez informační hodnoty.

Kladně hodnotím formální zpracování práce.

Práci hodnotím dle stupnice dané směrnici děkana klasifikací "dobře" a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce